CO/TA-04.07/2021
PROCESSO SEI N2 7010.2020/0000886-1

MODALIDADE DE CONTRATACAO: INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N2 05.001/20.

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Artigo 71, da Lei n? 13.303/2016.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS ESPECIALIZADOS, SOB DEMANDA, ATRAVES DE BANCO
DE HORAS, PARA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS DE
CONSULTORIA, CUSTOMIZACAO, PARAMETRIZAGAO,
PERSONALIZACAO DE RELATORIOS E CONSULTAS AO SISTEMA
PROTHEUS (C0O-19.06/20).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE
SAO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Libero Badaré n2 425 — bairro Centro, no Municipio de
Sdo Paulo, no Estado de S3o Paulo, CEP 01.009-000, inscrita no CNPJ sob n.2 43.076.702/0001-61, neste
ato representada por seu Diretor Presidente, Sr. JOHANN NOGUEIRA DANTAS, e Diretor de
Administracdo e Financas, Sr. JORGE PEREIRA LEITE.

CONTRATADA: TOTVS S.A, com sede na Avenida Braz Leme, n.2 1.000, no Municipio de Sdo Paulo, no
Estado de S3o Paulo, CEP 02511-000, inscrita no CNPJ/MF sob n.2 53.113.791/0001-22, neste ato
representada por seus procuradores, Sr. MARCIO SANTANA SOUZA, brasileiro, casado, diretor, portador
da Cédula de Identidade RG n2 14440067 SSP/MT, e inscrito no CPF sob n.2 727.526.451-04 e, Sr.
OSWALDO NUNES CABRAL NETO, brasileiro, casado, gestor de solugbes de negdcio TFS, portador da
Cédula de Identidade RG n2 8.397.591-3 SSP/SP, inscrito no CPF sob n.2 852.719.938-68.

As partes acima qualificadas, nos termos da legislagdo atinente, resolveram, de comum acordo, ADITAR
o Contrato C0-19.06/2020 mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA | - DO OBJETO

1.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

1.1.1. A prorrogagdo do prazo de vigéncia do contrato administrativo CO-19.06/2020, pelo periodo
de 12 (doze) meses, contados a partir de 14 de julho de 2021 até 13 de julho de 2022;

1.1.2. O acréscimo quantitativo do objeto contratual no valor de RS 36.960,00 (trinta e seis mil,
novecentos e sessenta reais), o que corresponde a 24,96% (vinte e quatro virgula noventa e seis
por centos) sobre o valor total do contrato original C0-19.06/2020, conforme discriminagado
contida na tabela abaixo:

Descrigao Quantidade Valor unitario Valor total \

Horas de Suporte Técnico | 337 R$ 220,00 RS 74.140,00 H

de Informética .
164 RS 220,00 RS 36.080,00 0

Horas de Coordenag&o 76 R$ 220,00 RS 16.720,00 g;f
4 R$ 220,00 RS 880,00

Total RS 127.820,00
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CO/TA-04.07/2021
CLAUSULA Il - DO PRECO

2.1. Em razdo do acréscimo quantitativo e reajﬂste previstos na Clausula | deste instrumento, o valor total
do presente contrato passa a ser de RS 127.820,00 (cento e vinte e sete mil e oitocentos e vinte reais),
conforme planilha financeira anexa (doc. SEl 046116622).

CLAUSULA |l — DA GARANTIA

3.1. Em observancia a Cldusula V, item 5.1, do Contrato C0-19.06/2020, a CONTRATADA devera renovar,
no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da assinatura deste termo aditivo, a garantia contratual no
valor de R$ 6.391,00 (seis mil e trezentos e noventa e um reais), correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor total previsto no item 2.1 da Cldusula Il deste instrumento.

CLAUSULA IV - DA RATIFICACAO

4.1, Ratificam-se e deverdo ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais clausulas
e condi¢Bes do contrato original CO-19.06/2020 e aditivo, que ndo foram alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 {duas) vias
de igual teor, perante as testemunhas abaixo.
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Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

Sao Paulo, 66 (157) - 83

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-04.07/2021

PROCESSO SEI N° 7010.2020/0000886-1

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 05.001/20

FUNDAMENTACAO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI N°
13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: TOTVS S.A.

CNPJ N°: 53.113.791/0001-22

OBJETOS:

() PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO C0-19.06/2020, PELO PERIODO DE 12
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 14 DE JULHO DE 2021
ATE 13 DE JULHO DE 2022;

(Il) ACRESCIMO QUANTITATIVO DO OBJETO CONTRATUAL
NO VALOR DE R$ 36.960,00 (TRINTA E SEIS MIL, NOVECENTOS
E SESSENTA REAIS), O QUE CORRESPONDE A 24,96% (VINTE
E QUATRO VIRGULA NOVENTA E SEIS POR CENTOS) SOBRE O
VALOR TOTAL DO CONTRATO ORIGINAL C0-19.06/2020.

VALOR: R$ 127.820,00 (CENTO E VINTE E SETE MIL E OITO-
CENTOS E VINTE REAIS).

ATA DA CONSULTA PUBLICA N° 006/2021
PROCESSO DE SEI N° 7010.2021.0008961 8

OPERACIONALIZACAO DO ACORDO GOOGLE,
PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SUBS-
CRICAO DE SERVICOS DA TECNOLOGIA GOOGLE,
DIVIDIDA EM DOIS LOTES, SENDO O LOTE 01
COMPOSTO PELAS FAMILIAS I E Il “"GCP" E
“WORKSPACE" E O LOTE 02 PELA FAMILIA 11l
“GMP” DA PLATAFORMA TECNOLOGICA”

(PERGUNTAS E RESPOSTAS)

Aos 11 (onze) dias do més de agosto de dois mil e vinte
e um, a Empresa de Tecnologia da Informagdo e Comunicagéo
do Municipio de Sdo Paulo — PRODAM-SP tornam publicas as
respostas aos questionamentos apresentados pelas empresas
abaixo, na Consulta Publica referenciada:

Empresa: “NUBLIFY”

Vem por meio desta, sugerir e solicitar a seguinte modifica-
¢&o no Termo de Referéncia:

Pergunta: 8.7.3.2. Declaracdo de ciéncia subscrita por re-
presentante legal da licitante, comprometendo-se a apresentar,
por ocasido da celebragdo do contrato, a comprovagéo de sua
condigéo de Parceiro Google, conforme Anexo XI.

Lote | — Nivel Premier, Google Apigee, Google Looker e PSO
— Google Cloud Professional Services Organization's.

Lote Il — Nivel Premier

8.7.3.2.1. As comprovagdes das condicdes de Parceiro
Google deverdo ser efetuadas mediante a apresentacao de
documentos pertinentes, emitidos em nome do licitante pelo
fabricante.

No item 8.7.3.2 - é solicitado declaracdo de ciéncia para
os lotes 1 e 2, onde teremos que apresentar essa declaracao da
Google como nivel Premier.

No nosso entendimento para realizacdo da venda, imple-
mentacdo e suporte dos itens solicitados pela PRODAM nao
ha necessidade do parceiro ter nivel Premier, trata-se de um
exagero e cerceamento.

Ha diversos parceiros da Google em nivel Partner que
podem oferecer plenamente e satisfatoriamente a solugdo, im-
plementar e também prestar o suporte atendendo plenamente
as exigéncias do TR. Nao havendo a necessidade de ter o nivel
méximo do fabricante ou estar cadastrado em sua area de PSO,
pois desta firma caracteriza um direcionamento a 2 ou 3 parcei-
ros Google nesta categoria.

SOLICITAMOS QUE PARA MAIOR COMPETITIVIDADE, 1SO-
NOMIA E RESPEITO A LEI E AFIM DE OBTER MELHOR AJUSTE
PARA A CONTRATAGAO DA ADMINISTRAGAO PUBLICA SEJA
ALTERADO PARA NIVEL PARTNER.

Desta forma além de ampliar a competitividade, resguar-
dar a Lei de Licitagdes evitando também uma quase certa
impugnacéo ao Edital e Representacdo no TCM por restrides a
participacdo de licitantes que nao se 2 justificam. Entendemos
que sera tirado a exigéncia do nivel Premier e sera admitido o
nivel Partner. Esta correto 0 nosso entendimento?

Resposta: N&o, ndo esta correto o entendimento. Serd
mantido o nivel de parceria Google Premier conforme o edital.
Conforme a quantidade e complexidades de produtos que po-
dem ser operacionalizados, entendemos que o nivel de parceria
Google Premier, possui uma quantidade minima de profissio-
nais qualificados e projetos implementados, bem como outros
requisitos, conforme o link: https://cloud.google.com/partners/
become-a-partner, que qualificam o provedor ao atendimento
as necessidades da Prodam e PMSP.

Empresa: “AX4B"

Pergunta: Em leitura ao edital, observamos que o item
4.5 do Termo de referéncia especifica a prestacdo de suporte
técnico e manutencdo. Ocorre que, o edital ndo deixa claro se,
o servico a que se refere devera ser prestado diretamente pelo
fabricante da solucdo ou pela CONTRATADA. Vide:

4.5. SERVICOS DE SUPORTE TECNICO E MANUTENCAO
(LOTES 01 E 02)

a) O servico de Suporte Técnico devera ser acionado atra-
vés de namero de telefone de discagem gratuita (0800) e/ou
internet para abertura de chamado técnico para resolugéo de
problemas ou esclarecimento de davidas;

b) O Suporte Técnico compreende durante a vigéncia con-
tratual, sem 6nus para a CONTRATANTE, atualizacdo e correcéo
do Produto e verses das APIs;

¢) Para o servico de Suporte Técnico, a CONTRATANTE po-
dera abrir nmero ilimitado de chamados durante a vigéncia do
contrato, sem qualquer 6nus adicional;

d) O horario de atendimento do suporte técnico devera ser
de 24 horas por dia, 7 dias por semana e prestados em idioma
Portugués do Brasil;

Desta feita, questionamos se o servico devera ser prestado
pelo fabricante?

Resposta: N&o, o suporte sera prestado pelo parceiro Goo-
gle.

Empresa: “MAGNA SISTEMAS”

Perguntas:

1) Referente ao item 8.6, subitem 8.6.1.1 onde a licitante
tenha que atestar ter prestado servico, comprovando a reali-
zagdo satisfatoria do fornecimento de produtos e/ou servigos
Google, independentemente da quantidade. Entendemos que
se a proponente obtiver a expertise comprovada por atestado
de fornecimento de produtos e/ou servios em nuvem, com
fornecedores equivalentes tais como IBM, Microsoft ou Oracle,
estaria habilitada a fornecer o servico objeto deste certame
visto que o servico de computacdo em nuvem destes principais
fornecedores de Cloud Service Provider (CSP) de mercado
sao equivalentes, seja em termos de funcionalidades ou de
caracteristicas técnicas. A apresentacao de atestados exclusiva-
mente do fabricante Google cerceia a competicdo do certame
em questdo assim como prejudica a economicidade visto a
restricdo na participacdo. Desta forma solicitamos que seja rea-
valiada a real necessidade de se restringir o atestado de forne-
cimento de servicos em nuvem somente do fornecedor Google.

Resposta: O entendimento ndo estd correto. Deve-se com-
provar a realizacdo satisfatoria do fornecimento de produtos e/
ou servicos Google.

2) Referente ao item 8.7.3, subitem 8.7.3.2 da real ne-
cessidade de que a proponente possua Nivel Premier com
o Cloud Service Provider (CSP) Google, assim como Google

GOVERNO DO ESTADO
DE 5A0 PAULO

Apigee, Google Looker e PSO — Google Cloud Professional
Services Organization’s ndo representa um diferencial para o
fornecimento deste tipo de servico objeto do certame. Tendo
a proponente parceria comprovada de nivel “Google Partner”,
conforme orientado pelo CSP Google, estaria apta a fornecer
o servico solicitado. Da mesma forma que na questdo anterior,
tais qualificagdes cerceiam ainda mais a participagdo de empre-
sas e por consequéncia a economicidade para o melhor valor
ofertado. Desta forma solicitamos que seja reavaliada a real
necessidade de se restringir o nivel de parceria da proponente
assim como demais restricdes referentes ao item supracitado.

Resposta: O entendimento ndo esta correto. Sera mantido
o nivel de parceria Google Premier conforme o edital. Conforme
a quantidade e complexidades de produtos que podem ser
operacionalizados, entendemos que o nivel de parceria Google
Premier, possui uma quantidade minima de profissionais quali-
ficados e projetos implementados, bem como outros requisitos,
conforme o link: https:/cloud.google.com/partners/become-a-
-partner, que qualificam o provedor ao atendimento as necessi-
dades da Prodam e PMSP.

Empresa: “GEOAMBIENTE"

Perguntas:

1) Da forma de Operacionalizacdo do Acordo Google para o
servico Google Maps.

No item 1.1 "c" do Termo de Referéncia, para a familia Il -
Lote 2 "GMP - Google Maps", consta que o Licitante vencedor
sera aquele que oferecer o maior desconto Linear, em %, a ser
aplicado sobre todo e qualquer item da respectiva tabela de
servicos e pregos do Acordo Google.

Ocorre que o modelo de negécios aplicado pelo Google
para revenda de servicos GMP inviabiliza a aplicagdo de des-
contos conforme atualmente previsto no Edital.

Como exemplo de viabilizacdo de precificagdo, podemos
citar a forma de aplicacdo de precos estipulada pela PRODESP
em seu Pregdo n° 061/2020, cujo objeto foi também a opera-
cionalizagdo de acordo Google, onde o modelo previa que a
licitante vencedora seria aquela que apresentasse a menor taxa
de administracdo a incidir sobre o valor da Tabela:

b) A base de pregos Google sera aquela existente no Anexo
Il instrumento PRO.00.7662 (familia I11) disponivel e consultavel
no http://prodesp.sp.gov.briclientes/acordos_software.asp

) O LICITANTE sera aquele que oferecer a menor taxa de
administracao aplicado de forma linear sobre todo e qualquer
item da respectiva e precos (elegiveis a familia I11) do Anexo Il
do Acordo Google PR0.00.7662, conforme tabela abaixo:

Preco = VTP * (1+TA/100) * PTAX

Dessa forma, visando viabilizar a participacao das revendas
Google Maps, solicitamos a adequagdo ao modelo acima.

Resposta: A forma de precificagdo utilizada deve ser aquela

que traga maior economicidade a administragdo publica e
foi validade como possivel de aplicagdo na familia Il - Lote 2
"GMP - Google Maps" pelo fabricante, assim, o item sera man-
tido no formato de "o maior desconto Linear, em %".
2) Da auséncia de vantajosidade a Administracdo na manuten-
¢ao dos servicos Google Cloud Platform e Google Workspace
unidos em um unico Lote. Redugdo da Competitividade. Neces-
saria separacdo do Lote 01 em dois lotes distintos.

Da analise do Edital em comento, observamos que dois
servicos diversos foram incluidos num mesmo Lote: Google
Cloud Platform e Google Workspace. Os servicos sao distintos,
tem especificacbes técnicas diferentes, como bem demonstrado
no Anexo | - Termo de Referéncia anexo ao Edital, e ainda ha
lista de revendedores autorizados diferentes para cada servico,
de forma que a unido dos servicos no Lote 01 restringe a parti-
cipacdo de licitantes.

Necessaria a separagao dos servigos em dois lotes, eis que
quando unidos, reduzem significativamente o carater compe-
titivo do certame. Google Cloud Platform e Google Workspace
poderéo ser fornecidos por empresas diferentes, motivo pelo
qual a inclusdo de ambos no lote 01 compromete, restringe e
frustra o carater competitivo do item. O proprio Edital ora con-
sultado inclui os servicos em "familias" diferentes, ndo havendo
justificativa plausivel para que figurem num mesmo lote.

Frise-se que a publicacdo do Edital contendo os servicos no
Lote 01 é contraria ao principio da Ampla Concorréncia tendo
em vista que empresas que ndo possam oferecer os dois objetos
conjuntamente sdo impedidas de participar do certame: ha a
gritante redugdo da concorréncia e isonomia entre as possiveis
licitantes diante da licitacdo conjunta de servicos que séo dis-
tintos, guardam particularidades e exigéncias técnicas distintas.

Havendo a possibilidade de competicdo entre diversas
empresas fornecedoras de servigos, faz-se necessaria a abertura
de regular processo licitatorio para cada servico, aumentando
assim, as possibilidades de se alcancar a proposta mais vanta-
josa para a Administracdo Publica. A manutencéo de servicos
distintos num mesmo Lote em licitacdo infringe gravemente a
Lei 13.303/2016, que determina o seguinte:

Art. 32. Nas licitagdes e contratos de que trata esta Lei
serdo observadas as seguintes diretrizes:

Il - busca da maior vantagem competitiva para a empresa
publica ou sociedade de economia mista, considerando custos e
beneficios, diretos e indiretos, de natureza econdmica, social ou
ambiental, inclusive os relativos a manutengao, ao desfazimen-
to de bens e residuos, ao indice de depreciagdo econdmica e a
outros fatores de igual relevancia;

Il - parcelamento do objeto, visando a ampliar a partici-
pacdo de licitantes, sem perda de economia de escala, e desde
que ndo atinja valores inferiores aos limites estabelecidos no
art. 29, incisos | e II;

Nao podemos deixar de destacar também, o quanto dispos-
to na Lei 8666/93, que em seu artigo 3°, §1°, inciso | determi-
nou o seguinte quanto ao tema:

Art. 30 A licitagdo destina-se a garantir a observancia
do principio constitucional da isonomia, a selecao da pro-
posta mais vantajosa para a administracdo e a promogédo do
desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e
julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao
instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e dos que
lhes sdo correlatos.

§ 10 E vedado aos agentes publicos:

| - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocacdo,
clausulas ou condigdes que comprometam, restrinjam ou frus-
trem o seu carater competitivo, inclusive nos casos de socieda-
des cooperativas, e estabelecam preferéncias ou distingées em
razao da naturalidade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de
qualquer outra circunstancia impertinente ou irrelevante para o
especifico objeto 3 do contrato, ressalvado o disposto nos §§ 50
a 12 deste artigo e no art. 30 da Lei no 8.248, de 23 de outubro
de 1991; (grifo nosso)

Ora, no caso em tela, ha a vinculacdo entre servicos que
poderiam ser licitados em lotes diversos, ampliando a compe-
titividade do certame, infringindo a Legislacdo Federal sobre
o tema.

Nao podemos deixar de citar ainda, a Simula 247 do TCU,
que prevé o seguinte:

SUMULA Ne° 247

E obrigatéria a admissao da adjudicacdo por item e ndo por
preco global, nos editais das licitagdes para a contratacdo de
obras, servicos, compras e alienacdes, cujo objeto seja divisivel,
desde que ndo haja prejuizo para o conjunto ou complexo ou
perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de
propiciar a ampla participacdo de licitantes que, embora ndo
dispondo de capacidade para a execugéo, fornecimento ou
aquisicao da totalidade do objeto, possam fazé-lo com relagéo
a itens ou unidades autdnomas, devendo as exigéncias de habi-
litacdo adequar-se a essa divisibilidade. (grifo nosso)

Assim, denota-se que a publicacdo do Edital prevendo
Google Cloud Platform e Google Workspace num Unico lote
infringird a Legislacdo Federal e também a Sumula do TCU,
na medida em que o objeto do certame é divisivel, bem como
considerando que a interpretagdo das normas disciplinadores
da licitagdo devem sempre propiciar a ampliacdo da disputa
entre os interessados, e ndo a reducdo da ampla participacao.

Resposta: O Item ndo sera subdividido em 2 lotes, pois
existem parceiros Premier em quantidade que possibilite o
atendimento a ambos produtos Google Cloud Platform e Goo-
gle Workspace, garantindo assim a ampla concorréncia.

3) Da limitagdo legal as exigéncias de Qualificacdo Econd-
mico-Financeira. Irregularidade da exigéncia de comprovacao
de Capital Social ou Patriménio Liquido Minimo.

0 item 8.5.2 do Edital traz a previsdo de que as Licitantes
deverdo comprovar "Capital Social integralizado ou Patriménio
Liquido minimo de 10% (dez por cento) do valor da proposta
final, apds a etapa de lances.". Ocorre que a Lei 8.666 em sei
artigo 31 prevé que a exigéncia quanto a qualificacdo econdmi-
co-financeira limitar-se-a aos itens abaixo transcritos:

Art. 31. A documentacéo relativa a qualificacao econdmico-
-financeira limitar-se-4 a:

| - balango patrimonial e demonstragdes contabeis do
Ultimo exercicio social, ja exigiveis e apresentados na forma da
lei, que comprovem a boa situagdo financeira da empresa, ve-
dada a sua substituicao por balancetes ou balangos provisorios,
podendo ser atualizados por indices oficiais quando encerrado
ha mais de 3 (trés) meses da data de apresentacao da proposta;

Il - certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida
pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, ou de execucdo
patrimonial, expedida no domicilio da pessoa fisica;

Il - garantia, nas mesmas modalidades e critérios previstos
no “caput” e § 1o do art. 56 desta Lei, limitada a 1% (um por
cento) do valor estimado do objeto da contratagéo.

O Edital prevé a apresentacdo das condicdes previstas nos
trés incisos do Artigo 31 da Lei 8666, cuja exigéncia ja é mais
que suficiente e habil a comprovacao da qualificacao econd-
mico-financeira das Licitantes. A Lei prevé a possibilidade de
exigéncia de capital minimo ou de patriménio liquido minimo,
contudo apenas para os casos de compras para entrega futura
ou execugdo de obras, conforme transcrito abaixo:

§ 20 A Administracdo, nas compras para entrega futura
e na execucdo de obras e servicos, podera estabelecer, no
instrumento convocatdrio da licitacdo, a exigéncia de capital
minimo ou de patrimdnio liquido minimo, ou ainda as garantias
previstas no § 1o do art. 56 desta Lei, como dado objetivo de
comprovagdo da qualificagdo econémico-financeira dos licitan-
tes e para efeito de garantia ao adimplemento do contrato a ser
ulteriormente celebrado.

A licitacdo que tera por objeto a Operacionalizacdo do
Acordo GOOGLE, para fornecimento de produtos e subscri¢do
de Servicos da Tecnologia GOOGLE, ndo trata-se de Compras
para entrega futura, eis que a disponibilizagdo de acesso aos
servicos sera iniciada imediatamente apds o recebimento do
Termo de Confirmacdo, tampouco execugdo de obras e servigos,
motivo pelo qual a exigéncia de capital minimo ou de patrimé-
nio liquido minimo sera ilegal.

A manutencédo da exigéncia, ferird o quanto disposto no
§5° do Artigo 31 da Lei 8666:

§ 50 A comprovagéo de boa situagdo financeira da empresa
sera feita de forma objetiva, através do calculo de indices
contabeis previstos no edital e devidamente justificados no
processo administrativo da licitacdo que tenha dado inicio ao
certame licitatorio, vedada a exigéncia de indices e valores ndo
usualmente adotados para correta avaliacdo de situagdo finan-
ceira suficiente ao cumprimento das obriga¢des decorrentes
da licitacdo.

Da leitura dos dispositivos legais anteriormente transcritos,
observa-se que a preocupacao do legislador foi a de oferecer a
Administracdo Publica critérios objetivos que permitam maior
seguranca a execucdo do Contrato, limitando-se as exigéncias
apenas aquelas necessarias para cumprimento das obrigacdes
do Contrato. Tudo o que for excessivo, é nitidamente ilegal, pois
restringira indevidamente o universo de interessados, e, conse-
quentemente, a competitividade entre as possiveis propostas a
serem apresentadas.

Nao é por outro motivo que a apresentacdo de garantia
contratual, também exigida no Edital, é uma alternativa eis que
aplicavel sobre o valor dos servicos a serem prestados. Nesse
sentido, o Tribunal de Contas da Unido ja decidiu e pacificou
entendimento através da Sumula 275, na qual ha a previsdo
de ndo cumulagdo das exigéncias de capital social minimo e
garantias que assegurem o adimplemento do contrato.

Assim, sendo a exigéncia de capital social ou patriménio
liquido minimo é permitida somente em caso de compras para
entrega futura e na execucdo de obras e servicos, bem como
permitida somente quando necessaria para a garantia da
execucdo do contrato, e ainda, sendo vedada a cumulagdo a
exigéncia de garantias de execucao, a sua exigéncia no Edital
em comento é ilegal e uma circunstancia restritiva a competi-
tividade, motivo pelo qual sugerimos a excluséo da exigéncia.

Resposta: Primeiramente lembramos que a Prodam é re-
gida pela Lei n® 13.303/2016, sendo aplicavel, também, as
disposicdes contidas no seu Regulamento Interno de Licitagdes
e Contratos, razdo pela qual as disposicbes contidas na Lei n°
8.666/93 nao serdo levadas em consideracdo.

No que se refere a qualificacdo econémico-financeira, em
que pese o art. 42, § 1° do nosso Regulamento Interno possibi-
lite a exigéncia de indices financeiros, fato é que o texto edita-
licio obedeceu as disposicdes contidas na Instrucdo Normativa
n° 032/2020, que trata do texto a ser adotado nos editais de
licitagdes promovidas pela Prodam.

4) Da exigéncia de comprovacao de Parceiro Google.

0O Item 8.7.3.2 do Edital prevé a apresentacao, para o Lote
01, de comprovagéo de parceira "Nivel Premier, Google Apigee,
Google Looker e PSO — Google Cloud Professional Services
Organization's".

Considerando que o nivel Premier engloba os demais itens
mencionados no item 8.7.3.2, sugerimos que seja indicada
apenas a comprovacdo de Nivel Premier para participacdo nos
Lotes do Edital, eis que abrange as demais mencdes.

Resposta: A sugestéo sera aceita e o item serd ajustado.

5) Da Garantia Contratual. Necessidade de Adequacao para
calculo sobre os Termos de Confirmagao.

A minuta de Contrato que é um dos anexos ao Edital em
comento, traz em sua clausula V a previsdo de apresentacao de
garantia contratual correspondente a 5% sobre o valor contra-
tado, dentro de 15 dias ap6s a assinatura do Contrato.

A exigéncia de apresentacdo de Garantia Contratual é le-
gal, o percentual de 5% encontra-se dentro da indicacdo da Lei
8666, contudo, a forma de prestacao dos servigos a ocorrer sob
a luz desse Edital conta com particularidade que nos direciona
a presente sugestdo de alteracdo: ainda que o Contrato seja
firmada sob um valor Global, os servicos serdo prestados sob
demanda, apds a emisséo de Termos de Confirmagao, conforme
previsto no item 4.2 do Termo de Referéncia.

Ainda que o Contrato seja firmado sob um valor global,
s6 havera prestacdo de servicos apos emissdo do Termo de
Confirmacao e nos valores ali limitados. Nesse contexto, a
sugestdo da Geoambiente é de que a seguro garantia seja cal-
culado sobre o valor de cada Termo de Confirmacéo, e enviado
a PRODAM em 15 dias ap6s a emissao do TC, ao invés de sobre
o valor global do contrato. Tal sugestdo tornara o Contrato e a
exigéncia de garantia mais adequada a realidade do Contrato.

Podemos utilizar como exemplo o caso da Prodesp - Com-
panhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo,
que também conta com Acordo junto ao Google (https://www.
prodesp.sp.gov.br/clientes/acordos-de-produtos-e-servicos/), e
em seu Contrato com a Geoambiente que é responsavel pela

operacionalizagdo do acordo no que tange ao Google Maps, ha
previsdo de emissao de Termos de Confirmacdes para prestagdo
dos servigos, e emissdo de Garantia de Execucdo Contratual
baseada nos Termos de Confirmagao:

XI — GARANTIA DE EXECUCAO CONT

11.1. Para garantir o fiel cumprimento de todas as obriga
contrato, a CONTRATADA devera fornecer gar equivalente a
5% (cinco por cento) do valor total do para contratacdo de
servicos com valor total sup prazo maximo de 15 (quinze) dias
uteis, contados

Dessa forma, sugerimos a PRODAM que altere a minuta
do Contrato para fazer constar a apresentacdo de Garantia de
Execugdo Contratual com valor equivalente a 5% do valor total
do Termo de Confirmacao para a contratacao de servicos com
valor total superior a R$ 1.000.000,00, conforme previsto no
Contrato PRO 7705.2020 da PRODESP.

Resposta: No que se refere a garantia contratual infor-
mamos que sera mantida a exigéncia contida na minuta do
contrato.

6) Do Suporte Técnico. Necessidade de especificacao quan-
to a prestacdo do servico.

0 item 4.5, subitem "d" do Termo de Referéncia prevé que
o horario de atendimento do Suporte Técnico a ser prestado
devera ser de 24 horas por dia, 7 dias por semana. Necessario
acrescer ao Termo de Referéncia a informagdo de que em tais
horarios o suporte técnico sera aquele prestado pelo fabricante
Google, sendo que as licitantes prestardo suporte técnico em
horario comercial, das 8h as 17h.

J& no item 9 "b" do Termo de Referéncia, constam os
"prazos de atendimento para servicos de Suporte Técnico"
referenciando na segunda linha o item 1.1 "f" do TR, com a
correspondente penalidade "grave" a Licitante em caso de
descumprimento. Ocorre que no item 1.1 "f* do TR constam
as regras e prazos de SLA estipulados para cumprimento pelo
préprio fabricante Google: ou seja, é invidvel a manutencéo de
clausula prevendo penalizagéo a Licitante em caso de descum-
primento de prazo de SLA pelo fabricante Google.

Dessa forma, sugerimos que, no que tange ao Suporte Téc-
nico, seja acrescida a informagdo ao item 4.5 "d" de que o su-
porte 24/7 é prestado pelo Google e que o Suporte em horario
comercial sera prestado pela Licitante, bem como que no item 9
"b", "segunda linha" do TR, seja referenciada a clausula 4.5 do
TR, com seu item "d" devidamente ajustado.

Resposta: Com relacdo ao item 4.5 alinea “d”: Conside-
rando a criticidade dos servigos e sistemas que oferecidos pela
Prodam a PMSP, necessitamos de um canal de comunicacao 24
x 7 para a abertura de chamado. Assim sera mantido o texto
original do item.

Para o item 9 alinea “b": A tabela sera ajustada, e o item
“Nao conformidade dos prazos e SLA definidos” sera removido
da tabela.

SAO PAULO URBANISMO

GABINETE DO PRESIDENTE
PROCESSO SEI N° 7810.2021/0000788-2

DESPACHO AUTORIZATORIO

| - A vista dos elementos contidos no presente Processo
Eletronico n° 7810.2021/0000788-2, e parecer juridico a cota
049381350, que adotamos como razdo de decidir e que passa
a fazer parte integrante deste instrumento, com fundamento no
art. 29, inciso 1, da Lei Federal n° 13.303/2016, AUTORIZAMOS
as contratacdes diretas, através das Dispensas de Licitacao
Eletronica abaixo discriminada, para fornecimento de materiais
periféricos de informatica:

a- DL n° 8010878010020210C00003, cota 048765832

SQNTECH - CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO - CNPJ n° 39.700.602/0001-97

ITEM  MATERIALISERVICO UNID.  QTDE. VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
1 Teclado para microcomputador  Unidade 40 RS 22,30 RS 892,00
preto MARCA: BRIGHT - 0014
2 Mouse optico preto MARCA: ~ Unidade 40 RS730 RS 292,00

MULTILASER - MO300
VALOR RS 1.184,00
TOTAL

b - DL n° 8010878010020210C00003, cota 048765832
H.E. JUSSANI — ME — CNPJ n° 32.264.983/0001-60

3 Fonte de alimentacdo ATX Unidade 20 RS 79,00 RS 1.580,00
plmicrocomputador MARCA
KNUPKP 22

4 Webcam 1920x1080 para video, Unidade 50
USB 2.0 MARCA: XIAOMI-
CMSXI22A

VALOR  R$ 4.630,00

TOTAL

RS 61,00 RS 3.050,00

Il - Em consequéncia, AUTORIZAMOS o empenhamento
do valor total de R$ 5.814,00 (cinco mil, oitocentos e quatorze
reais), sendo R$ R$ 1.184,00 (um mil cento e oitenta e quatro
reais a empresa SQNTECH - CONSULTORIA E TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO - CNPJ n° 39.700.602/0001-97 e R$ 4.630,00
(quatro mil seiscentos e trinta reais) a empresa H.E. JUSSANI -
ME — CNPJ n° 32.264.983/0001-60 que onerara a dotacdo orca-
mentaria n° 15.122.3024.2.100 3.3.90.30.00 09 para cobertura
das despesas deste exercicio, consoante Nota de Reserva n°
102, cota 047614031.

Il - A fiscalizagdo do contrato sera exercida por Marlane
Reis Xavier R.F. 05986-2 e suplente Jonas Ismar Marcal Fonseca
R.F. 5065-2.

IV - DETERMINAMOS que a Geréncia de Compras, Licita-
¢oes e Contratos da Diretoria Administrativa e Financeira adote
as providéncias necessarias para o cumprimento da presente
Autorizagdo.

PROCESSO SEI N° 7810.2021/0000938-9

DESPACHO AUTORIZATORIO

| - A vista dos elementos contidos no presente processo e
parecer Juridico a cota SEI 049624843, que acolhemos como
razdo de decidir e que passam a fazer parte integrante deste
instrumento, com fundamento no artigo 29, inciso Il, da Lei n.°
13.303/16, AUTORIZAMOS, a contratacdo direta através da
Dispensa de Licitacao Eletronica n° 8010878010020210C00004,
cota 049160865 da empresa MATHIAS & CAMARGO COMER-
ClIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ n°
40.391.031/0001-35, para aquisicdo de 1200 mascaras pff2/
n95, objetivando atender medidas de prevencao e protecao ao
virus covid- 19, para disponibilizacdo aos colaboradores que
por qualquer motivo no a portem e formacdo de estoque, pelo
valor de R$ 1.560,00 (hum mil quinhentos e sessenta reais)
representando R$ 1,30 a unidade.

Il - Em consequéncia, AUTORIZAMOS o empenhamento do
valor de R$ 1.560,00 (hum mil quinhentos e sessenta reais), a
empresa MATHIAS & CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.391.031/0001-35 que
onerara a dotacdo orcamentaria n° 05.10.15.122.3024.2.100,
3.3.90.30.00, 09 para cobertura das despesas deste exercicio,
consoante Nota de Reserva n° 104, cota 042877677.

Il - A fiscalizacdo do contrato sera exercida por: Marlane
Reis Xavier R.F.0059862 e suplente Emerson Artes R.F. 0059790.

IV - DETERMINAMOS que a Geréncia de Compras, Licita-
¢oes e Contratos da Diretoria Administrativa e Financeira adote
as providéncias necessarias para o cumprimento da presente
Autorizago.
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